Karşılaşılan yeni problemierin çözümü ise Fıkıh Usulünde başvuru
lan "Kıyas", "İstihsan" .veya .kamu yararı anlamına gelen"maslahat"
gibi yöntemler devreye sokularak çözümleniyordu. Asırlar geçtikçe
klasik yöntemlerin giderek ihtiyaca cevap veremediği hususlar söz
konusu oluyordu. Bu hususu fark eden Şatıbl (790/1388) gibi alim
ler, ictihad alanındaki durgunluğun aşılması için yeni bir usul anla
yışının tesis edllmesi gerektiğine vurgu yapıyordu. Bu yeni usul
anlayışı, nasların lafızlarının analizi ve bu lafızlardan hüküm çıkar
ma veya nas olmayan konularda kıyas yapma yerine, şeriatın ge
nel ilkelerine, maksat ve amaçlarına dayanması gerekiyordu.

Bunlara ilaveten sosyal bilimler
deki çağdaş anlama yöntemlerinden de yararlanmayı da ihmal et
memek gerekmektedir. 16

Sünnet ve Hadisin Bağlayıcılık Bakımından Taksimi

Hz. Peygamber'in sünneti konusu birçok ilim adamı tarafından
incelenerek tasnif ve taksim edilmeye çalış!lmış, bağlayıcılık açısın
dan gruplandırılmaya tabi tutulmuştur. İbn Kuteybe( 276/889),
sünneti üç kısma ayırmış, birinci ve· ikinci kısımların bağlayıcı qldu
ğunu, üçüncü kısmın ise bağlayıcı olmadığını belirtmiştir. Birinci
kısmınr Cebrail'in Allahtan Hz. Peygamber'e getirdiklerinden ·oluş
tuğunu, ikinci kısmı, Allah'ın peygamberine sünnet kılması için yet-

Üçuncü kısım ise, Hz.
Peygamber'in adab maksadıyla sünnet kıldığı şeylerden müteşek
kildir. Bu Üçüncü kısımdaki sünnetler yapılırsa sevap kazqnılacağı
nı, terk edilirse -inşaallah- herhangi bir günahın söz konusu olma-

. yacağını söylemiştir. 17

İbn Hıbban (354/965), Sahih'inin girişinde et-Tekasim ve'l
enva' ismini verdiği kısımda hadisleri, Hz. Peygamber'in emirleri,
yasakları, verdiği haberler, mübah kıldıkları ve fiilieri olmak üzere

· beş ana bölüme ayırmıştır. Bu beş bölümün her birine ait pek çok
alt başlıklar oluşturarak toplam 400 tür meydana getirmiş ve bunu
daha da genişletebileceğini ifade etmiştir. 18

Şah Veliyullah ed~Dihlevi (1176/1762), hadisleri bağlayıcılık
bakımından iki gruba ayırmış, birincinin genel olarak bağlayıcı özel
liği olan 'risalet (peygamberlik) görevinin tebliği' kategorisini oluş

·:·, turduğunu, ikincinin ise, bağlayıcı niteliği olmayan ve herhangi bir
·dfni amacı bulunmayan hususlardan meydana geldiğini ifade etmiş
tir.

Bunları şöyle sıralamıştır: 1-Teşri
(yasama), 2-Fetva, 3-Yargı, 4-Devlet başkanlığı, S-İyiye teşvik, 6-
Arabuluculuk, 7-Fikir danışanlara yol gösterme, S-Nasihat, 9-
İnsanları mükemmele yönlendirme, lO-Yüce hakikatleri telkin, ll
Terbiye etmek, 12-Yaratılış icabı ve beşeri ihtiyaç gereği yaptıkları
hususlardır. 20

17 İbn Kuteybe, Te'vilu Muhtelifi'I-Hadis, Beyrut, 1415/1995, 5.180-184.
18 İbn Hıbban, el-İhsan fi Takribi Sah(hi İbn H1bban, Beyrut, 1408/1988, I, 105-

149 ..
19 Şah Veliyyullah ed-Dihlevi; Huccetu'l-lahi'I-Baliğa, Beyrut, 1413/1992, I, 371-

373.
20 Muhammed et-Tahir b. Aşur, Mekasidu'ş-Şeriati'I-İslamiyye, (Thk.: Muh. et

Tahir ei-Mi5avi), Ürdün, 1421/2001, 5.212-230.

Hz. Peygamber'in yolculuk yaparken mola vermek üzere ko
nakladığı yerlerde Müslümanların konaklamadan geçip gitmelerinin
caiz olmadığını düşünen sadece Abdullah b. Ömer değildir. Maliki
mezhebinin kurucusu olan İmam Malik (179/795) de bu· hususta
İbn Ömer ile aynı fikri paylaşmaktadır. Malik, Muvatta isimli ese
rinde geçen Hz. Peygamber'in Zü'l-huleyfe'deki ei-Batha denilen
yerde konakladığı ve namaz kıldığı, Abdullah b. Ömer'in de aynısını
yaptığı şeklindeki rivayeti naklettikten .sonra şöyle bir d_eğerlendir
mede bulunmuşt'tir: "Hacdan dönen kişinin konaklama yerine uğ
rayıp namaz kılmadan geçmesi yakışık almaz.